Torrent. *Alter rixatur*] Agrestis reprehensor.

16 *Propugnat*] Pugnat pro nugis, id est, defendit nugas, tanquam homo armatus. *Ut non, &c.*] Ut non mihi indubitata fides habeatur, inquit agrestis.

17 *Ut non*] Ut non libere dicam et acriter defendam.

18 *Pretium ætas altera*] Si pretii loco altera vita, vel ætas longior mihi detur, certe contemnam.

19 *Ambigitur*] Qua de re controversatur? sc. de nugis. *Castor sciat an Docilis*] Utrum Castor gladiator, an Docilis sit scientior.

20 *Brundisium Numici*] Hæc vulgata lectio, quam Lambino placere equidem admiror: cum meminisse debuisset *Numiciorum* nomen, a quorum gente hæc via nomen sortita foret, secundam producere. At vero *Minucii*, quæ gens Romæ non incelebris fuit, secundam corripit Silius lib. vii. 'Si factis nondum Minuci te cauta probare Erudit fortuna meis.' Nihil igitur dubitandum; quin, ut in omnibus vetustis exemplaribus legitur *Minuci*, vel *Minucii*, aut veterum more *Minuci* restituum sit: præsertim cum Epist. ad Atticum ix. 14. 'Minuciae viæ' mentio fiat: idque a Turnebo notatum i. 20. Nomen autem, ni fallor, viæ L. Minucius Augurinus imposuit, qui coarguto Sp. Melio, præfectus annouæ, fratris pretium ad assem redegit: in cuius beneficii memoriam statuum ei extra portam Trigeminam populus ære collato posuit, ibidemque bove aurato donatus est. *Torr.* *Brundisium Numici melius via ducat*] Contentio est, utrum via Numicia an Appia melius ducat Brundisium.

21 *Quem damnosa Venus*] Postquam de scurrilitate eique opposita asperitate, quam æqualiter fugere oportet, jam satis dictum est, mouere pergit Lollium de aliis quoque, præsertim

ne fiducia majoris amici, quem observandum sumserit, si vitio aliquo laborare eum perspexerit, ipse quoque liberius peccet. Divites enim quanto plus possint, tanto plus sibi licere rati. *Torrent.* *Quem damnosa Venus]* Ordo est: Dives amicus multo vitiosior quam amicus minor, odit eum quem damnosa libido, &c. *Præcepta alea]* Quia vel momento depauperet lusorem. *Cruq.* *Nudat]* Depauperat.

22 *Supra vires]* Supra quam facultates ferunt. *Vestit ut ungit]* Non tam ad unguenta hoc retulerim, quam ad cænarum lautitias: ut Epist. præcedente: 'Accedes siccus ad unctum.' *Torrent.* *Ungit]* Unguento sumptuosior.

24 *Quem paupertatis pudor]* Qui omne officium præstat diviti, pudore paupertatis, ut eam fugiat.

25 *Decem vitiiis]* Multis vitis. *Instructor]* Perinde ac si fundum probe instructum dicat, ita hominem vitilis refertum describit. *Torrent.*

26 *Regit]* Nec mirum qui *regis* nomine appellatur: quo vocabulo Romani varie usi sunt, ut in Odis: 'Memor Actæ non alio rege puertia.' *Torrent.* *Regit]* Moderatur, reprehendit ac vult emendare.

27 *Virtutibus esse priorem]* Vult paupertatem virtute compensari, quemadmodum dicit postea, stultitiam compensari opibus, ita ut opnm gratia, stultitia vulgo habeatur pro sapientia. *Cruq.* *Priorem vult]* Meliorem esse quam se.

28 *Prope vera, &c.]* Veris propinqua. *Mecæ (contendere noli)]* *Contendere noli*, inclusum parenthesi, contentiose agere ac jurgari cum potenti amico significat. Sententia enim est, divitem, si plus forte sapientiæ aut virtutis minori inesse fateatur, id perfunctorie, et, quod aiunt, dicis cansa, ut de filiis matriculæ solent, facere: non quod ideo moneri se de vitis, quæ in magnis opibus toleran-

dæ sint, patiat. Juvenalis: 'Plurima sunt quæ Non audent homines pertusa dicere læna.' *Torrent.*

29 *Opes stultitiam patiuntur]* Opes quibus stultitiam meam compenso, quando stulte ago.

30 *Arcta decet sanum comitem toga]* Non ampla toga decet comitem iter facientem, est enim molesta: sic multæ opes viro bono sunt impedimenta.

31 *Eutrapelus]* Hactenus dives: nunc Poëta loquitur, Eutrapelo auctore docens non modo verum esse illud dictum, *Stultitiam patiuntur opes*; sed una semper incedere, ac quodam modo coherere, stultitiam ac divitias. Pulcre enim Isocrates in Areopagitico: *Συρτάκται καὶ συνακολουθεῖ τοῖς πλουσίοις καὶ τοῖς δυναταῖς ἔνοια, καὶ μετὰ ταύτης ἀκολαστία* quod ita esse ut reipsa monstraret Eutrapelus, *cuiuscumque nocere volebat Vestimenta dabat.* Id autem quodam loquendi genere dictum accipio, *dabat* pro dari volebat, aut danda sentiebat. Vide Franc. Luisini Paringon II: 6. *Torrent.* *Eutrapelus cuiuscumque]* Homo facetus et adeo callidus, ut sciret stultorum animos cum habitu mutare.

32 *Beatus enim jam]* Dives factus fortuna sna jam mutata.

33 *Et spes]* Et meliora sperabit.

35 *Nummos alienos]* Nummos fœnore augebit. *Ad imum]* Postremo.

36 *Thrax erit]* *Trax* aut *Trex* habent vetusta exemplaria, neque tam de gladiatore armaturæ Thracum, quam de aliquo, qui ad cædem faciendam immani Thracum more conduci mercede sese pateretur, hunc locum intelligo. Gens enim illa ceteris semper omnibus truculentior habita, ut Epod. v. 'Quale posset impla Mollire Thracum pectora.' *Torr.* *Thrax erit]* Efficietur gladiator, urgente rerum inopia. *Aget mercede]* Circumducat.

37 *Arcanum neque*] Horatius dat Lollio præcepta, quibus in amicitia et vita communi est opus.

38 *Commisumque*] Tuæ fidei creditum. *Et vino*] Et potus et iratus. *Vino tortus et ira*] Vinum et ira potentiorum quasi fidiculæ quædam, quibus suos explorent an sint amicitia digni, ut ad Pisones: 'Reges dicuntur multis urgere culullis.' *Torrent.*

40 *Ille*] Ille superior amicus.

41 *Gratia sic fratrum*] Sic amicitia duorum fratrum est dissoluta propter studiorum diversitatem. *Amphionis atque Zethi*] Hi Jovis ex Antiopa filii cum gemini essent, diversa tamen studia secuti sunt: ille Philosophiam et Musicam; hic vero durior tristiorque rem rusticam: unde et declamationum apud Rhetores argumenta, cum uterque alteri suum studium persuadere contendit. *Torrent.*

42 *Donec suspecta*] Donec Lyra Amphionis, Zetho odiosa, desiit.

43 *Fraternis cessisse*] Moribus rusticis.

46 *Ætolis onerata plagis*] Nota Græciæ regio, ab Ætolo Martis filio, quem jaenulum cum amento invenisse scribit Plinius, cognominata. *Torrent.* *Ætolis onerata*] Retibus optimis, qualia habnerunt in venatione apri Calydoniæ, quæ urbs est in Ætolia.

47 *Et inhumanæ senium depone Camænæ*] Et depone senilem tuæ Camænæ inauavitatem, quæ venatoribus videtur esse aspera et inhumana. *Inhumanæ senium depone Camænæ*] *Senium* pro tædio dixit atque molestia; ut sæpe veteres: exempla apud Nonium. *Inhumanam* vero *Camænam*, vel quod solitudinem amans hominum cætus fugit, vel quod talis divitiis esse videatur. *Torrent.*

49 *Romanis solemne*] Venari, opus est usitatum Romanis. *Utile famæ*] Famæ utile, quia inde apparent signa fortitudinis.

50 *Vitæque et membris*] Utile vitæ,

quia exercitatio conservat corporis valetudinem.

52 *Speciosius*] Decentius, quam tu o Lolli.

53 *Quo clamore*] Quo applausu populi circumstantis.

54 *Prælia sustineas*] Ludicra certamina perferas in Campo Martio.

55 *Puer*] In tenera ætate.

56 *Sub duce*] Sub Augusto. iv. Od. 15. *Signa reficit*] *Refigit* habent nostri Mss. omnes: et ex his duo, *Nunc et si quid abest.* *Torrent.* *Signa reficit*] Signa quæ Crassus amiserat.

57 *Adjudicat armis*] Adjungit populo Romano.

58 *Ac ne te retrahas*] Lollium perseverare etiam monet, cum opus est, in venatione aliisque hujus generis exercitationibus: maxime, inquit, cum nunc quoque, quamvis nihil inordinate aut immoderate facere velis, interdum tamen hisce te ludis exerceas una cum fratre ac pueris tuis, Actiacæ pugnæ simulacra referens. Puto autem hæc scripsisse Horatium, cum Caio Cæsaris Augusti filio in Armeniam ituro comes destinatus esset Lollius: eodem fere tempore quo priorem quoque Epistolam scripsit. *Torrent.* *Ne te retrahas*] Noll te nimis longe retrahere aut abesse, sine justa excusatione.

59 *Extra numerum*] Inepte. Metaph. ducta a saltatoribus.

60 *Interdum nugaris*] Tamen interdum ludis et nugas agis in villa patris tui.

61 *Partitur lintres exercitus*] Exercitus dividit naviculas inter se. *Actia pugna*] Pugna commissa apud Actium, promontorium Epiri, inter Augustum et Antonium.

62 *Refertur*] Repræsentatur, ut ejus memoriam gratam faceret Augusto.

63 *Adversarius*] Est in loco adversarii ducis. *Lacus, Adria*] Lacus in fundo patris tui simulat Mare Adriaticum, in quo navale prælium gestum

est inter Augustum et Antonium.

64 *Alterutrum*] Te aut fratrem. *Velox Victoria*] Non arbitror hoc ad historiam referendum: sed eo potius, quod alata virginis habitu Victoria pingebatur, coronam fere manu tenens. *Torrent. Fronde*] Laurea.

65 *Qui*] Augustus.

66 *Utroque tuum laudabit pollice ludum*] 'Pollices,' inquit Plinius XXVIII. 2. 'cum faveamus, premere etiam adverbio iubemur:' et contra 'vertere pollicem' dicebantur, qui infesti erant: ductum enim ab arena, ut ad Suetonii Cæsarem annotavit *Torrentius*, c. xxv. Sic itaque et *Juven. Sat. III.* 'Verso pollice vulgi Quemlibet occidunt populariter.' Eademque de re *Politianus*, *Erasmus* et *Turnebus Adversar. II. 6.* Vult igitur *Horatius*, ut quem sibi favorem speret *Lollius*, ipsi prior diviti præstet. *Torrent. Utroque pollice*] Pollice ad medium digitum presso, inque indicem relapso, signum clarum sonitumque damus, favoremque significamus: quod si fiat utroque pollice, maximi ad favoris est: et hoc est, premere pollicem. *Cruq. Pollice ludum*] Utraque manu, id est, summopere comprobabit.

67 *Protinus ut moneam*] Id est, ut monere pergam. *Torrent. Protinus*] Deinceps.

69 *Percontatorem*] Percontatorem tuorum secretorum. *Nam garrulus*] Quia secreta eadem libidine prodit, qua audit.

70 *Aures*] Aures percontatoris.

71 *Volat irrevocabile verbum*] Facete *Plautus Amph.* 'Vox ad aures advolavit;' respondet alter: 'Næ ego homo infelix fui Qui non alas intervelli: volucrum vocem gestito:' Recte igitur *Homerus* *ἄρα κτερόβρα προσηύδα* verba enim veluti pennata esse ait, quæ teli instar per aures ad animum celerrime perferantur. *Irrevocabile* autem legunt fidelissimi codices. *Torrent.*

72 *Non ancilla*] Vide ne ames puerum puellamve divitis.

73 *Intra marmoreum*] In domo magnifica.

75 *Munere te parvo beet*] Ancillam nempe puernive donando. *Torrent. Munere te parvo*] Dans tibi quod amas. *Aut incommodus*] Deuegans tibi puerum vel puellam a te amatam. *Incommodus*] Non tam molestus, quam qui amico commodare nolit. *Torr.*

76 *Qualem commendes*] Optimum præceptum: eadem enim in tradendis, quæ in assumendis amicis cautio est, ut ante probentur: ac scitum illud *Theophrasti*: 'Prudentis esse officium amicitiam probatam appetere, non appetitam probare.' *Torrent.*

77 *Pudorem*] Verecundiam.

78 *Et quondam non dignum*] Et aliquando indignum alteri commendamus.

79 *Deceptus omitte tueri*] Quo dicto, non excludit *Horatius* omnimodam defensionem ejus quem commendasti; sed vult inquirendum esse, verane sit culpa an falsa. Addit enim *si tentent*, id est, si intendent crimina malevoli, falsoque eum culpent. *Serves*, id est, servare debes: nam si innocentem a te commendatum non fueris tutatus, futurum est, ut hoc crimen, quo falso gravatur, redundet in te commendatorem, tamquam ejus mali quoque conscium. *Cruq. Deceptus omitte tueri*] Tua spe falsus, noli enim tueri quem commendasti, quemadmodum defenderes penitus tibi notum.

80 *Ut penitus notum, si tentent crimina, serves*] Crimina sunt *συκοφαντία*. Glossæ veteres, *crimen*, *ἐγκλημα*, *διαβολή* optime. *Criminibus tentari, συκοφαντεῖσθαι*. Quo nihil esse in aula frequentius, norunt omnes. *Heinsius. Si tentent crimina*] 'Tentare' pro afficere, appetere, invadere, vexare, frequens *Virgilio*: 'Non in-sueta graves tentabunt pabula fetas.'

Ipse Horatius: 'Si latus aut renes morbo tentantur acuto.' *Torrent.* *Si tentent crimina*] Si malevoli falso eum culpent, serves, id est, servare debes eumque tutari.

82 *Dente Theonino quam circumroditur*] De Theone quod dicam non habeo, nisi quod hominem ea ætate maledicentissimum fuisse aiunt Grammatici. Ad Victorium xvi. 10. et xvi. 13. ubi egregie de versu, qui mox sequitur, *Nam tua res agitur, &c.* Torr. *Dente Theonino*] Invidia detrectatoribus. Fuit Theon Poëta maledicentissimus.

84 *Nam tua res agitur*] Res tua in periculo versatur.

86 *Dulcis inexpertis*] Ad minimas enim offensas indignantur gravissime, et plumbeas iras gerunt, auctore Plauto: ita ut non injuria dicatur, 'Aurica vita splendida miseria.' *Cruq. Cultura potentis*] Cultus et observantia.

87 *Expertus metuis*] *Metuet*, et mox *vehat aura pro ferat*, in duobus codicibus: nec male. *Torrent.* *Expertus metuis*] Qui periculum fecit, metuit.

88 *Hoc age*] Bene de hac loquendi formula Lambinus, et Brissonius de Formula. *Torrent.* *Hoc age, ne mutata retrorsum te ferat aura*] In hac re studium tuum poue, ne ob levem offensionem, potentis amici amicitiam amittas. Nam divites, ut antra sunt mutabiles.

89 *Oderunt hilarem*] Morum similitudo necessaria est in amicitia.

90 *Sedatim*] Tardum. *Agilem gnavumque*] Hominem ad agendum promptum, et strenuum oderunt ignavi.

91 *Bibuli*] Epitheton hoc esse verbi *potiores*, non *Falerni*, quod quidam falso credunt, ostendit locus ex Epist. ad Villicum: 'Quem bibulum liquidi media de nocte Falerni.' *Torrent.*

93 *Vapores*] *Tepores* legunt chirographa omnia, tanto consensu, ut si-

lentio transire nefas sit: et sane cum vino incalescimus, tepidi illi vapores, caput veluti arcem petentes, nobis molesti sunt. *Torrent.* *Vapores*] Vapores vini.

94 *Deme supercilio nubem*] 'Frons homini,' inquit Plinius, 'tristitiæ, hilaritatis, clementiæ, severitatis index: in ascensu ejus supercilia, et pariter et alterne mobilia, et in iis pars animi: negamus, annuimus, hæc maxime indicant fastum,' &c. Eademque ratione *supercilii nubem* hic Flaccus noster, ut *frontis nubeculam* in Pisonem Cicero, dixere: quia vultus hilaritatem tristitia, ut cæli serenitatem nubila depellunt. P. Victor. xvi. 14. *Torrent.* *Deme supercilio*] Aufer a vultu tristitiam.

95 *Occupat obscuri speciem*] Obtinet speciem hominis recti. *Obscuri*] Id est, minime aperti, qualis quem fictum astutumque vocamus. *Acerbi*] Hominis inhumani.

96 *Leges, &c.*] *Leges* Philosophorum libros.

97 *Leniter*] Sine molestia.

98 *Ne te semper*] Mirum est in omnibus Mss. legi *Num te*; demto *non te*, et altero *Nec te*: versu item sequenti *Non pavor*, aut *Nec pavor*; vulgatam tamen scripturam retineo. *Torrent.* *Inops cupido*] Cupiditas semper egens.

99 *Rerum mediocriter utilium spes*] *Res mediocriter utiles*, fortunæ bona appellat, quæ tamquam media quædam *ἀδιάφορα*, ut Græci vocant, habenda sint: quibus patienter carere non minor sit laus, quam si habeas, honeste uti; nefas vero præter æquum appetere. *Torr.* *Rerum mediocriter*] Quales sunt non necessariæ divitiæ.

100 *Virtutem doctrina parat*] Percunctabere doctos, utrum virtus doctrina constet an natura.

101 *Quid te tibi*] Quid faciat te jucunde vivere.

102 *Quid pure tranqillet*] Vitæ tranquillitatem exoptant omnes: sed

quum ea ab adeptione finis, quo tendimus, dependeat, merito dispicere jubet Horatius, qua tandem via eo perveniamus. *Torr.* *Quid pure tranquillet*] Quid vere animum tranquillam reddat.

108 *An secretum*] An obscurum vitæ genus. *Falientis semita vitæ*] Vitæ latentis.

104 *Reficit*] Animum relaxat. *Digentia rivus*] Digentia rivus est per agrum Horatii fluens.

105 *Mandela bibit*] Mandela est pagus in Sabinis, cujus incolæ frigore contracti, aquam Digentis bibunt. *Rugosus frigore*] Quia frigore contrahuntur et asperiora fiunt corpora. *Torrent.*

106 *Precari*] Optare.

107 *Sit mihi*] Ut servem, quod nunc habeo. *Ut mihi vivam*] Ut vitam meo, non potentiorum, arbitrati.

109 *Sit*] Ut sit.

110 *Neu fluitem*] Lambinus *ne fluitem*, ex Cantero Nov. Lect. iv. 12. et paulo ante *et mihi vivam*, pro *ut mihi vivam*, et *non fluitem*, quæ lectio multo pluribus testimoniis nititur. 'Dubiam' vero 'horam' vocat, qua nihil incertius, mortis scilicet; cujus spe, sive metu angi nolit. 'Summum,' inquit ille, 'nec metnas diem, nec optes.' *Torrent.* *Ne fluitem*] Ut ne semper incertus sim, pendens a rebus speratis.

111 *Sed satis est*] Vota quidem sua ante explicuit: quorum nunc formulam restringens. Verum satis est, inquit, ea Jovem orare: *Quæ donat et aufert, Det vitam, det opes*. sic enim in tribus vetustissimis codd. legitur, pro *qui donat*, atque ita omnino legendum censeo, ut multo apertius. *Torrent.*

112 *Det vitam*] Ut vitam largiatur et bona externa. *Æquum mihi animum*] Quasi vero id sine divino beneficio quisquam facere possit. Sed ex Stoicorum sententia loquitur. *Torrent.*

Æquum mihi animum ipse parabo] Animum æquabilem et præsentibus contentum ipse mihi parabo.

EPIST. XIX. AD MÆCENATEM. Præsum quorundam in imitandis Poëtarum vitis potius quam virtutibus studium reprehendit. Imitatores vocans servum pecus, se contra vestigiis aliorum insistere voluisse negat. Deinde rationem reddit: cur ii, qui librorum ejus lectione domi delectarentur eosque laudent, foris eos vituperarent.

1 *Prisco si credis*] Crat. Priscus Poëta priscam Comœdiam scripsit. *Cratino*] Cratinus Atheniensis ex tribu Cenoide, Callimedis filius, floruit Olympiade LXXXI. Cratinum ut φιλοπόνην καὶ παιδικῶν ἡρτημένον describit Suidas: addunt Interpretes adeo temulentum sæpe fuisse, ut pelles quibus recumbere solitus erat, passim permeieret: unde sunt qui Κρατίνου κάδιον pro re abjectissima proverbio celebratum fuisse scribant. Sane vinosum fuisse, constat etiam ex Aristophanis Comœdia *Elphνη*: et nihilominus ad summam senectutem pervenit. testis Lucianus de Longævis. *Torrent.*

2 *Nulla placere diu*] Probari præsentibus: *Diu vivere*, ad posteros durare. Notus Græcorum Senarius: *Ὀὐκ ἔστι διθυράμβος ἂν ὑδαρ πίνει*: quo dithyrambus esse negatur qui aquam bibit: cujus qui causas cognoscere velit, Plutarchum consulat *Symposiac.* VII. 10. *Torrent.* *Nec vivere*] Nec annosa fieri.

3 *Aqua potioribus*] Vinum non bibentibus. *Ut male sanos Adscriptis Liber Satyris Faunisque Poëtas*] Quomodo Liber Satyris et Faunis Poëtas adscriptis? Apud Græcos antiquissimum Poëma sunt Satyri. Eos non scribebant tantum veteres Poëtæ, sed et agebant. Ita cum Satyris errabant per theatra; habitu eorum et persona. Vidit igitur Cratinus Satyros et imitatus est: quæque ab iis

repræsentabantur, vita et scriptis expressit. Vini commendator, ut ubique antiqui docent, magus pariter et belluo. Idem ille de quo præcesserat: 'Prisco si credis, Mæcenas docte, Cratino, Nulla valere diu nec vivere carmina possunt, Quæ scribuntur aquæ potioribus.' Quem secuti sunt Poëtæ reliqui, qui exemplo probarunt, jure optimo ac merito Poëtæ Baccho comites cum suis sibi Satyris adjuangi, et eorum personas sustinere. Constat autem Satyros, nihil fere aliud quam vinum in scena commendasse, aut argumenta, quæ huc facerent, tractasse. Exemplo sit Euripidis Cyclops, in quo ab initio ad finem vini fit mentio. 'Ex quo ergo tempore,' inquit Poëta, 'apud Græcos Poëtæ Satyrorum effinxerunt mores, quos vinosos et bibentes introduxerunt, ex eo tempore ipsæ Musæ nihil præter vinum oluerunt.' Dixit autem: non Satyris tantum, sed et Faunis, quia Ennius a Faunis Romanæ Poëseos initia deduxerat, et Satyri Romanis erant Fauni. *Heinsius. Ut male sanos*] *Ut*, pro postquam exponendum est. Lepide enim Horatius, postquam Liber pater Poëtæ Satyrorum Faunorumque numero adscripsit, ait etiã Musas ipsas benignius sese invitantes vinum oluisse. *Torrent. Ut male sanos*] Quandoquidem Liber retulit in numerum Satyrorum et Faunorum vinosorum Poëtæ parum sanos, id est, divino furore correptos, extra se positos.

5 *Vina fere*] Ipsæ Musæ etiam mane sobriæ non fuerunt.

6 *Laudibus vini*] Non adest hilaritas, cum deest vinum. Excitat etiam vini calor inveniendi vim, quæ torpet nonnunquam in jejunis, movet phantasias, addit impetus, subministrat fiduciam, ut ex Platarcho Erasmus ratiocinatur. Vide et Pet. Nannii *Miscell. lib. iv. Laudibus arguitur*, &c.] Homerus convincitur esse vinosus, eo quod crebro vinum laudet.

7 *Ennius ipse pater*] Hunc tamquam alterum Homerum priori associat: 'Qui primus amæno Detulit ex Helicone perenni fronde coronam Per gentes Italas.' Et Homeri quidem de vini laudibus testimonia satis clara sunt: vel cum Nepenthen illam suam et Ambrosiæ nectarisque liquorem celebrans, nihil aliud quam vini vim significare visus est. *Torrent. Ennius ipse pater*] Ipse Ennius, qui Faunos et vates conjungit, plane, ut apud Græcos Æschylus, nonnunquam nisi ebrius scripsit. Vides jam quam hæc colæreant; rō ipse enim planè vim peculiarem habet. Quod autem quærent quidam, quare Ennius dicatur *pater*; festivissima et vere Satyrica mimesis est. Ennius mirifice amabat vocem *pater*, ut se ea abstinere hand posset. *Heinsius. Pater nunquam nisi potus ad arma*] Ennius primus Poëta Latinus.

8 *Forum, &c.*] Res forenses et sedem Prætoris a Libone in foro collocatam. *Putealque Libonis*] Quid *puteal*, quove loco Romæ fuerit, diximus II. Sat. 6. Neque dubium quin veluti ex prætoris formula hæc verba referantur: ita enim in albo prætoris: 'Pacta servabo,' 'judicium dabo,' et similia: sed ingens dubitatio est, quis hic prætoris personam gerat; nam de Cratino aut Baccho hoc fingere plane ridiculum est, neque Ennio multo magis convenit, quis enim edicentem eum inducat, qui jam ut testis auditus sit? Lego itaque verum sequenti *Hoc simul edixi*; atque ita scriptum repperi in antiquissimo exemplari Laurentiano. Et cur queso hic non edicat Horatius? qui mox subjungit, 'quod si pallerem casu.' *Torrent.*

9 *Mandabo siccis*] Committam sobriis. *Adimam cantare*] Adimam cantus et carmina hominibus, qui studia colunt seria.

10 *Hoc simul edixit*] Vertunt se in omnem faciem Interpretes. Neque

enim sane ad Bacchum, neque ad Cratinum, multo minus, ad Ennium, ut diximus, referri hoc potest. Legendum ergo, *edixi*. Ut ad Mæcenatem referantur hæc omnia : 'Laudibus arguitur vini vinosus Homerus. Ennius ipse pater unquam, nisi potus, ad arma prosiluit dicenda,' &c. Solebat Mæcenas summus Poëtarum fautor, istis suis clientibus, cum moneret in mensa, ut strenue rem gererent, Homerii, primi apud Græcos, Ennii apud Romanos, exempla proponere ; quos cupidissimos vini fuisse constat : et edicti instar, lepide, ut in mensa ac vino, pronuntiare, Judicia et forum sobriis et siccis evenire, Poëtam sine vino esse neminem. Ex eo tempore, inquit Poëta, nunquam sobrii fuerunt Poëtæ. Non tamen nego quin optime admitti possit, quod in Mas. codd. reperisse se eraditi testantur *edixi*. Ut Horatio hoc tribuatur : qui, cum de aliis, tum imprimis simiis suis et ineptis imitatoribus agit ; et sequitur : 'Quod si Pallerem casu, biberent exangue cuminum,' ut recte Torrentius notavit. *Heinsius*. *Hoc simul*] Postquam Ennius hoc clare dixerat.

11 *Nocturno certare mero*] Certatim potare totam noctem. *Putere diurno*] Fœtere vino diurno.

12 *Si quis vultu*] Si quis vestem, vultumque Catonis imitetur, nunquid ille statim virtutibus erit Cato? *Pede nudo*] Cato in publicum sæpe sine calceis prodibat.

13 *Exiguæque toga simul et textore Catonem*] De Catone Uticensi loquitur : qui non solum nudo pede in publicum prodiit, sed etiam provincias transiit. Quod vero dicit *textore*, id quoque novum quidem, sed non inelegans est ; ut Ep. 1. 'Si curtatus inæquali tonsore capillos Occurri.' pro tonsura et textura, per hypallagen ; nam *tescore* aut *tesquore* pro squalore mihi nullo modo placet : modicus enim fult ille Cato, at minime sordi-

us. Turneb. xvii. 22. *Torrent*. *Exiguæque togæ simul et textore Catonem*] 'Textoris' vox referenda erit non ad togam exignam, sed ad materiam rudem scilicet, crassamque et vili texture, floque Cilicis confectam. Nam Lucanns de ejusdem Catonis toga loquens ait : 'pretiosaque vestis Hirtam membra super Romani more Quiritis Induxisse togam.' Hic 'Quiris' pro quolibet ex populo, id est, plebeia vulgarique toga contexto, angusta, ruidique textura confecta. *Ferrarius*. *Textore Catonem*] Cum textore exigne togæ.

15 *Rupit Iarbitam*] Mira hujus nominis varietas : nam et *Hiarbytam*, et *Barbytham*, et *Turbitam* legi : adscriptum autem margini vetustissimi cod. 'Barbita Manrus cum Timagenem Philosophum inter pocula' declamantem vellet imitari nec-possent, invidia ruptus est : malo tamen *Iarbitam* legere. De Timagine vero, non Philosopho, sed Rhetore Alexandrino, plura Suidas ; quem vide. Potuit autem, qui Rhetor vel Sophista fuit, etiam historiam scribere. Quod vero *cæna* pro *lingua* in quibusdam exemplaribus legitur, hoc eo referri possit, quod inter pocula certamen illud initum fuisse Scholiastes narrat. *Torrent*. *Rupit Hyarbitam*] Hyarbitam lingua Timagenis Rhetoris æmula rupit, id est, dirupit eum nimium clamando.

16 *Studet urbans*] Et dum contendit.

17 *Decipit exemplar*] Qui in medio populi velut exemplar vitæ morumque positus est, ad quod se forment cæteri, videat ne vel in minimo decedat a recto, populumque in errore inducat : nam cum vitia magis allubescant, imitatorumque sunt facillora, fit, ut ea vulgo, in viris principibus, pro virtutibus habeantur, ignarosque decipiant. *Cruq*. *Decipit exemplar vitis imitabile*] Non imitationem tollit, sed vitia inhærerere vetat. *Torrent*. *Imitabile, quod si*] Bonum exemplar,

in quo aliqua insunt vitia, stultus imitatur in vitiis, virtutibus omissis. *Quod si pallerem*] Tres Mss. codices pro *si*, quod hand dubie magis Poëticum est : et alioqui quomocumque legas, frigidum erit ; nisi edictum quod ante dixi ab Horatio proferri fateamur, 'Hoc simul edixi.' *Torrent.*

18 *Pallerem casu, biberent exanguie*] Si, inquit Horatius, præter solitum pallerem, mei imitatores biberent cuminum, quod eos redderet exanguis, id est, pallidos.

19 *O imitatores, &c.*] O potulentos Poëtas, vitiorum potius quam virtutis Poëticae imitatores, ventri servientes tanquam bestiae serviles. *Ut mihi saepe*] Quam saepe. *Sape Bilem, saepe jocum*] Iracundiae risum adjungit ; solet enim indignatio in risum verti. *Torrent.*

20 *Bilem*] Iracundiam. *Tumultus*] 'Tumultum' pro trepidatione accipio. ut enim assentatores in regibus suis trepidi observant quod vel laudent, vel imitentur ; sic et ii, qui similes haberi student illis, quos etiam per vitia æmulantur, vere servum pecus. *Torrent.* *Tumultus*] Vestrae conturbationes.

21 *Libera per vacuum*] Ostendit deinceps quantum a servili illa imitatione ipse differat, qui aliis intentata primus apud Romanos aggredi ausus fuerit : hoc est enim 'per vacuum vestigia ponere : ut 'in vacuum venire' dixit II. Sat. 5. pro vacantem hereditatem ingredi ; sive accipere. *Torrent.* *Libera per vacuum*] Ego nullius Poësin Latinam imitatus sum, sed vestigia in vacuo posui, id est, præcedentem non sum sequutus. *Princeps*] Primus.

22 *Dux, reget examen*] Non dubitabit se aliorum ducem profiteri, Metaph. ducta ab apibus. *Parios*] *Paros* Archilochi patria, quem in Epodis imitatus est. *Torr.* *Parios ego*] Iambos inventos ab Archilochi, qui fuit

ex *Paro* insula.

24 *Numeros animosque*] Neque numeris neque spiritu Archilochi inferiorem se judicat : materia etiam superiore, quod maledicentiam fugiens non nisi licita scripserit. *Torrent.* *Numeros animosque sequutus*] Sequutus metrum et spiritus Archilochi.

25 *Agentia*] Verba ad laqueum adagentia. Vide Epod. vi.

26 *Foliis brevioribus ornas*] Id est, parcius laudes ; 'laurus' enim et 'hedera' Poëtarum præmia sunt, pro laudis magnitudine largius benigniusque donanda. *Torrent.* *Brevioribus*] Videtur alludere ad coronam tonsilem seu depexam, cujus erant breviora folia. Vide I. Od. 7. *Cruq.* *Brevioribus ornas*] Ne minore corona, id est, laude me corones, o Mæcenas.

28 *Temperat Archilochi*] Metrum Archilochi, quod nos imitatur, versibus Alcæi et Sapphus temperamus. *Archilochi Musam*] Pro Archilochum ipsum : quem non ita imitari se ait, quin Alcæum et Sapphonem admisceat. *Mascula Sappho*] *Sappho* scribunt vetustissimi codices. Turneb. x. 2. et xxi. 6. *Torrent.* *Mascula Sappho*] Sappho fuit animo forti et virili.

29 *Sed rebus*] Sed sententiis et dispositione dissimilis non quæret Lycamben. *Rebus et ordine dispar*] Idem videri possit ante dixisse ; sed meo iudicio repetere voluit, ut etiam Alcæum suum, hoc est, Alcæica quæ scripsit, acerbitate illa Archiloica carere ostendat. *Torrent.*

30 *Quem versibus*] Quem versibus maledicis dedecoret.

31 *Sponsa laqueum*] Neobulæ, Lycambes filia, quæ se quoque post patrem suspendit.

32 *Hunc ego*] Hunc Archilochum. *Non alio dictum prius ore*] Non ab alio ore Latino.

33 *Vulgavi fidicen*] Ego imitatus sum existens fidicen, id est, Poëta lyricus. *Juvat immemorata ferentem*]

Juvat me proferentem dicta a nullo ex Latinis ante me.

34 *Ingenuis*] Hominum ingenuorum oculis legi.

35 *Scire velis*] Προκατάληψις, cum non scribat carmen maledicam, cur in publico non laudetur, nec populi manibus teratur.

36 *Premat extra, &c.*] Cur foris vituperet.

37 *Non ego*] Ut solent indocti Poëtæ. *Ventosa plebis*] Plebis mobilis et inconstantis. *Suffragia venor*] Salse, ut solet, sæculi sui ambitum carpit; qui sine muneribus non magis publicam Poëtæ laudem apud plebem sperare possit, quam candidati magistratum. *Torrent.*

39 *Auditor et ultor*] Actor legit Canterus Nov. Lect. iv. 12. et quidem ex cœd. uno. Mas. nostri omnes ultor habent; quod probo, vel ob solnm Juvenalem: 'Semper ego auditor tantum, numquamne reponam?' *Torrent.* *Ultor*] Judex et castigator: vel qui nesciscor eos mea carmina vicissim recitando.

40 *Grammaticas ambire tribus*] Notum Grammaticorum supercilium, qui se omnium scriptorum judices venditant: unde 'Critici' appellantur: eosque ob multitudinem, instar pop. Rom. facete in tribus dividit. *Torrent.* *Grammaticas ambire tribus*] Grammaticorum multitudinem prensare, ut libros meos suis discipulis ediscendos proponant. *Pulpita*] Pulpitum proprie quidem suggestum significat, hoc est, locum editum; unde, ut in theatro comædiæ, sic in doctorum hominum conventiculis auctorum scripta recitabantur: verum hic pro auditorio accipere malim, partem scilicet pro toto; nec male Porphyrio *pulpita* pro magistris exponit, qui in sublimi præsidet ceteris. *Torrent.* *Pulpita*] Unde recitentur a Grammaticis mea carmina.

41 *Hinc illæ lachrymæ*] Ex hac causa indignatio apud Grammaticos exori-

tur. *Spissis indigna theatris*] Ordo est: Si dixi, pudet me recitare scripta indigna spissis, id est, frequentibus theatris, et addere pondus nugis meis: rides Horati, ait aliquis invidus.

42 *Et nugis addere pondus*] Et nugas venditare.

43 *Rides, ait*] Simulatione uteris. *Jovis auribus ista*] Auribus Augusti, Jovis nostri.

44 *Fidis enim*] Confidis te solum edere dulcia carmina.

45 *Tibi pulcher*] Tuo judicio bonus Poëta; nam suum cuique pulchram. *Ad hæc ego naribus uti Formido*] Scribe: *ad hæc ego: naribus uti Formido.* Ut illa verba sint Horatii: qui se Criticum acumen subterfugere testatur. *Heinsius.* *Ad hæc ego*] Ad es, quæ mihi ab illo dicta sunt vereor subsannare, id est, vereor irridere quæ dixit.

46 *Luctantis*] Non dissimile illud ex Epist. ad Florum lib. ii. 'Cædimur, et totidem plagis consumimus hostem, Lento Sammites ad lumina prima duello.' Ibi enim ab arena, hic a lucta, ad eos qui invicem sua scripta recitant, aut inter se committuntur, ducta Metaphora est. *Torrent.* *Luctantis*] Mecum contententis.

47 *Dispicet iste locus*] Iste locus, (in est, theatrum) in quo carmina mea palam recitentur, mihi dispicet. *Iste locus*] Meliores libb. tres, *ille locus*, quod mallem: locum autem intelligo, quo recitaturi conveniebant. *Torr.* *Clamo et diludia posco*] Legendum *deludia*; nam 'deludere' est ludi finem facere. Nam et 'diluisse gladiatores' dicuntur, ubi finem ludo et arti posuerunt, quod Græce *καταλῦω* dicitur: hinc 'deludium' cessatio a ludo, vel *κατάλυσις* ludi. Sic et 'desiderari' res dicitur, quæ abiit, nec amplius exstat. 'Deseruisse' dicitur quod fervere desit. *Salmas.* *Diludia*] Vetus glossema, quod constat esse Acronis, in vulgatis libris corruptum: 'Diludia dicuntur tempora

quæ gladiatoribus conceduntur intra dies munerum quibus pugnant.' Sed melius Porphyrio; 'Diludia,' inquit, 'intermissio seu dilatio ludorum.' Ad omnes enim ludos spectare arbitror, maxime tamen gymnicos, ut certantes respirarent. Turneb. xxii. 5. Canterus Nov. Lect. vi. 4. *Torrent.* *Diludia posco, &c.*] Spatium emendandi carmina exposco. Metaph. ducta a ludorum dilatione gladiatoribus concessa.

48 *Ludus enim genuit trepidum*] Ludus certamen, certamen iram, ira inimicitias, inimicitia bellum sæpe gement. Climax est, seu gradatio.

49 *Funebre bellum, &c.*] Lugubre bellum.

EPIST. XX. AD LIBRUM SUUM. Librum suum compellat in lucem prodire cupientem, a quo eum, propositis, quæ impendent, periculis, deterrere conatur. De suo genere, vita et moribus, nec non de corporis statura et ætate quædam refert, quæ ab eo narrari velit.

I *Vertumnum Janumque*] 'Vertumnus' vel ab amne Tiberino averso: vel a vertendis commutandisque rebus ac mercibus; vel quod vertentis anni (unde *Vertumnus* scribi volunt) temporibus præsit: vel a vertendis hominum mentibus ac cogitationibus dictus; ut Deum, teste Varrone, ex Hetruria Romam profectum decuit, in vico Tusco ædem adeptus est: signumque ejus in ara Opis et Cereris stetit, regione fori Romani, ut P. Victor. nos docuit. Qui locus sicut et Janus, cum valde celebris esset; non mirum si, quod hic significat Flaccus, bibliopolæ illic tabernas suas habere. *Torr.* *Vertumnus, &c.*] Vertumnus et Janus Dii sunt, qui præsent rebus vendentium et eumentium, ante quorum templa vel status erant loca in quibus cum cæteris rebus libri etiam venales erant, librorum columnis affixi. *Spectare*] Vel videtur, ut Cruquius

Delph. et Var. Clas.

censet, alludere ad auguralia; librumque suum spectare hos rerum commutandarum Deos, Vertumnus Janumque, ut ipsis quasi propitiis feliciter exiret in lucem, cui Horatius, tanquam jus omne auspicioium habens, obnunciando pericula, studet apud se retinere. *Spectare*] Spectare, hoc est, fixis crebro oculis intueri, ut solemus ea quæ extollimus et admiramur, sic liber iste locum ubi publicaretur. *Torrent.*

2 *Ut prostes, &c.*] Ut palam te venalem offeras librorum pumice expoliturum. *Sosiorum pumice*] Sosia gens plebeia Romæ non ignota, cognomen Senecio, hos vero Sosios fratres librorum ea ætate celeberrimos fuisse, monstrat etiam locus Epistolæ ad Pisones: 'Hic meret æra liber Sosii.' *Torrent.* *Pumice*] Pumex lapis cavernosus, quo quæ maculosa rudiaque sunt, raduntur, lævigantur, complananturque. *Cruq.*

3 *Odisti claves*] Non vis domi contineri et sub sigillo esse: quod pudicis gratum esse consuevit. *Clavis et grata sigilla pudico*] Alludit ad diligentem virginum ac prætextatorum custodiam, obsignatis cubiculorum foribus, ne egrederentur. *Torrent.*

4 *Gemis*] Lamentaris.

5 *Non ita nutritus*] Non in eum finem a me conscriptus, ut egredi periculose, quam tuto malis apud me manere. *Quo discedere*] *Descendere* habent Mss. omnes; atque ita loquebantur Romani in forum ituri. *Torr.*

6 *Non erit emisso reditus tibi*] Postquam fueris emissus.

8 *In breve te cogi*] Voluminum quibus utebantur veteres formam cogitemus; sciendumque quod nisi explicarentur atque evolverentur, legi non poterant. Ait ergo Horatius doliturum librum, ubi lædi se ac reprehendi senserit, qui etiam ab amatore, si quem invenerit, deseratur, et in angustum cogatur, mox ubi fructuonis eum satietas ceperit. Occulta

Horat.

6 A

igitur a re Venerea ad evolutionem liberi translatio est, ac perpetua quædam Allegoria. Ab ea vero quam dixi evolendi ac complicandi ratione dictum 'breviarium.' Videnda etiam quæ in Hermathena notat de ratione complicandorum voluminum Joan. Gotropius Becanus. *Torrent.* In *breve te cogi*] Complicari, &c. in manibus involvi. *Quum plenus, &c.*] Quum lector tui videndi antea cupidus, sit languidus et legendo defessus.

9 *Quod si, &c.*] Si ego (qui tibi peccanti, ut augur, futura prænnuncio) non desipio odio tui mihi bene momenti non parentis, &c.

10 *Donec te deserat*] Taastisper dum novus eris. *Ætas*] Juventa.

12 *Tineas pasces*] Tineas pasceri dicuntur, quæ neglecta situ pereunt. *Erasmus.* *Tineas pasces*] Tineas quæ ta corrodent. *Taciturnus*] Quia non legeis.

13 *Aut fugies Uticam*] Aut tineas tacendo pasces, aut si tam vili esca contentus esse nolis, vel fugam in Africam ultro arripies, vel victus etiam ut fugitivi solent in Hispaniam mitteris. Nobilia enim oppida, *Utica* Catonia morte, *Herda* Cæsaris adversus Pompeianos victoria. *Vinctus* autem legitur in omnibus nostris exemplaribus uno demto, qui *victus* habet, alii *unctus* edunt. Neque hic occultum aliquid subest, sed fuga illa sive spontanea sive coacta, eo spectabat, ut Romæ jam evilescenti, in provincia, novitate Lectorem alliceret: quemadmodum enim lenones meretriculas, sic et bibliopolæ libellos quæstus gratia alio atque alio mittunt. *Torrent.* *Fugies Uticam, aut*] Exulabis. Est *Utica* urbs in Africa. *Unctus mitteris*] Fient ex te literarum integumenta. Solebant vetera alia charta snas epistolas operire. *Herdam*] Hispaniæ civitatem.

14 *Monitor, &c.*] Ego qui te præmonui ridebo.

15 *Male parentem*] Sibi non obtem-

perantem. *In rupes protrusit asellum*] Præcipitem dedit, detarhavit. 'In rupes protrudere,' non caret adagii forma, quod in eos quadrare potest, qui malo genio nati, nec per se sapiunt, nec bene monenti credere volunt. *Cruq.*

17 *Hoc quoque, &c.*] Hoc tibi eventurum est. *Pueros elementa docentem*] Hoc Poëtæ nostræ, uti et Poëtarum principi Virgilia, sua jam ætate contigisse testatur Juven. Sat. vii. 'Totidem olfecisse lucernas, Quod stabant pueri cum totus decolor esset Flaccus, et hæeret nigro fuligo Maroni.' *Torrent.* *Elementa*] Literas.

18 *Extremis in vicis*] *Extremos* credo cicos dicit, loca ubi plures, vicis in trivia aut quadrvia desinunt: ibi enim Grammaticorum scholæ, quo plures confluerent. *Torrent.*

19 *Quum tibi*] Hora diei tertia aut quarta, quo tempore ludimagistri dictata pueris præbere consueverunt. *Sol tepidus plureis admoverit aureis*] Quum invalescente jam die, non pueri modo, sed et alii ad te audiendum conflexerint: nam pueros etiam ad lucernas discere solitos Juvenalis ostendit. *Torrent.* *Aures*] Auditores.

20 *In tenui re*] In parva hæreditate, vel angusta re familiari.

21 *Majores pennas*] Humilitatem generis mei illustrasse. Allegoria ducta ab avium pullis.

22 *Generi demas*] Natalibus.

23 *Primis urbis belli, &c.*] Romæ Primatibus, Augusto, Mæcenati, Polliani, &c.

24 *Præcanum*] Canum ante tempus. *Solibus aptum*] Libenter apricari solitum se ostendit Horatius, ut senes plerique omnes apricationibus, quas Græci *ἡλιοκατάς* vocant, gaudent: unde Persius Sat. iv. 'At si usquam cesses, et figas in cute solem.' Enique ad usum solarium fere et heliocaminum in ædibus habebant vetera. *Torr.* *Solibus aptum*] Sole gaudentem,

25 *Irasci celerem*] Iracundum, ita tamen ut sim facile placandum. *Irasci celerem*] Ut sunt fere cholericus, δέσποχοιοι inde dicti: accedat poësis: 'genus enim irritabile vatum;' sed et hoc in eis optimum, quod placabiles sunt ac facile sedantur; ut bene ex Homero, Euripide, Aristotele, Cicerone Lambinus: talis ergo Horatius. At vero Luellius apud Nonium, quamquam corruptus, viris bonis aliter evenire ait his versibus, ut ex Oberti Gifanii sententia restitui forte poterunt: 'Id bonis porro ceu proprium est viris Si irati sen cui propitii sint, ii ut Diatius una eadem manent in sententia: Non cum beniguitate sollicitarier Proposito.' Verum ille de constantibus loquitur; Noster vero iracundiæ vitium in se agnoscit, non ideo futurus levis, nisi nimia quadam inconstantia sine maturo animi consilio huc et illuc eum verti ac commoveri contigerit. *Torr.*

26 *Æcum*] Ætatem meam.

27 *Decembres*] Annos quatuor et quadraginta.

28 *Collegam Lepidum*] Natalem Horatii incidisse anno Urbis 688. Costa et Torquato Coss. jam ante cognovimus, III. Od. 21. unde ad annum Urbis DCCXXXII. quo Coss. fuerunt Q. Æmilius Lepidus et M. Lollius, anni sunt 44. Atque ita Fasti Capitolini. Recte igitur ingeniosus Poëta, utens verbo *duxit*, Lollio primas tribuit: quamquam ob nobilitatem, ut arbitrator, Lepidi nomen anteponatur, ut in Fastis, sic in hac pontis Fabricii inscriptione: L. FABRICIVS. C. F. CVB. VIAR. FACIVNDVM. CORRAVIT. Q. LEPIDVS. M. F. M. LOLLIVS M. F. COS. EX. A. C. PROBAVERVNT. *Torr. et Dasi*] Quia ex Dione colligimus, ipsum Lollium ducem et auctorem fuisse consulatus ipsi Lepido, cum Lucio Silvano contendenti. *Crag. Anæ, &c.*] Eo anno quo Lollius Consul sortitus est Lepidum collegam suum in Consulatu.

EPISTOLARUM LIB. II.

EPIST. I. AD AUGUSTUM. Queritur de pravo Romanorum suæ ætatis iudicio, Poëmata e vetustate æstimantium, et nova, non ob aliud quam quod nova essent, fastidientium: quæ tamen multa sint in veteribus Poëtis reprehensione digna. Poëticiæ studium non multis ante sæculis Romæ coli coëptum esse dicit, et fatetur quidem non minus indoctos quam doctos Poëmata scribere: sed aliqua commoda hunc illorum errorem consequi, atque adeo, qualescunque sint, illo suo Poëticiæ studio ipsi Reipubl. utiles esse ostendit. Poësin initio rudem, non nisi sero ex Græcorum lectione expoliri coëpisse ait, quum

Græcia capta cæteras etiam artes agresti Latio intulit. Vulgi de Comædia, tanquam opere minime laborioso, iudicium reprehendit: et quæ a scribendis fabulis multos deterreant exponit. Postremo de Poëtis illis agit, qui non spectatoribus scribunt, sed lectoribus, et Augustum ad calcari illis addendum hortatur, ejus de Virgilio et Varro iudicium laudans.

Pulcherrimæ hujus Epistolæ Argumentum ipsa Horatii Vita, quæ Suetonii titulo circumfertur, ostendit. Quum igitur editis sermonum libris nullam in eis sui memoriam habitam Augustus per Epistolam conquestus esset, hanc, ut inquit ille, Eclogam

Poëtæ expressit; in qua summo artificio optimam maximam principem collandans, ac de Poësi multa disserens, ejus erga Poëtæ studium et benevolentiam accendit. *Torrent.*

1 *Cum tot sustineas*] Exorditur a deprecatione brevitatis Epistolæ, captans Augusti benevolentiam a negotiorum magnitudine, quæ non patitur eum prolixis scriptis legendis operam dare. *Cruq. Solus*] Per partes enim, hoc est, per diversas factiones, eo jam ventum erat, ut necesse esset Reipub. per nuum consuli. Oppresso igitur Lepido et victo apud Actinum Antonio, constituto Augusti Cæsaris principatu, hæc scripsit Horatius. *Torrent. Solus*] Optimus princeps (cujus subsequitur elegans descriptio) solus sustinet negotia, sed non solus consultat.

2 *Res Italas armis*] Ea enumerat, quibus boni principis officium continetur, armis tueri imperium, Rempub. legibus, ac domi militiæque bonos mores colere: quæ omnia sic præstitit Augustus, ut neminem novi status pœniteret. *Torrent. Res Italas armis tuleris*] Imperium et dignitatem Romanam. *Moribus ornes*] Recta disciplina, quæ bonos mores inducit.

3 *Legibus emendes*] Metu pænæ, quæ ex legibus infertur. *In publica commoda peccem*] In Reipubl. utilitatem delinquam.

4 *Morer*] Si tardem.

5 *Romulus et Liber pater*] Hi omnes quibus artibus in cælum vecti sint, III. Od. 3. vidimus: ubi eandem Augusto sedem pollicetur; eo nomine, ut hic ait, ceteris præferendo, quod videns vivensque divinis honoribus affectus sit; illi post fata. *Torrent. Liber pater*] Bacchus, qui animam curis liberat.

6 *Post ingentia facta, &c.*] Post res fortissime gestas, (id est, post finem vitæ,) in cælos recepti.

7 *Dum terras, &c.*] Typus hic est optimi principis erga subditos. *Cruq.*

Dum terras colunt] Dum vivunt.

8 *Componunt*] Dum bella finiunt. *Agros assignant*] Dum summi cuique assignant.

9 *Plorare suis*] Quæsi sunt. *Non respondere*] Favorem non esse meritis suis parem.

10 *Qui contudit*] Hercules. *Contudit Hydram*] "Ἰδραν τέμνει, *Hydram secare*, proverbio dicimur: sed Poëtis liberum sit eam contudere: quamquam hoc verbo generaliter pro opprimere usi sunt. Hujus itaque fabulæ interpretationem videre apud Palæphatum de Non Credendis Fabulis Narrationibus. *Torrent.*

11 *Fatali*] Ita de eo etiam Virg. *Æn. VIII.* 'Ut duros mille labores Rege sub Enrystheo fati Junonis iniquæ Pertulerit.' 'Junonis fata' vocans, quæ ejus opera serius nascenti Herculi, quam Eurystheo evenerant, ut in fabulis legimus. *Torrent.*

12 *Comperit*] Cognoovit. *Supremo fine*] Ipsa morte.

13 *Urit enim*] Urunt oculos omnia splendida διὰ τὰ δεινὰ, non sine dolore: dein hebetant et caligare faciunt: ita metaphoricæ, qui virtutes rebus gestis reddunt graves aliis et inimitabiles, nominis sui splendore et gloria urunt invidios. *Cruq. Urit enim, &c.*] Ille homines sua virtute accendit ad invidiam, qui artifices se inferiores sua excellentia quodammodo opprimit. *Fulgore*] *Splendore* duo optimi codices. *Torrent. Quæ prægravat artes Infra se positas*] Sensus est talis: Qui in anima aliqua et digniori arte versantur, qualis ars est in qua Cæsar versatur, quales sunt quas supra commemoravit; bella componere, agros assignare, oppida condere, regnare, bene de humano genere mereri; plerumque dignitate sua ac fulgore, eos, qui versantur in minoribus, ut cæteri cives, prægravant; ideoque et urunt. Quamdiu vivunt scilicet. At te superstitem Pop. Romanus nihilo secius colit. Hæc est

interpretatio. Jam quod Lambinus interpretatur, *prægravat*, 'onerat atque opprimit,' non est nauci. 'Prægravare' est 'præponderare' et 'antedecedere;' quemadmodum in lancibus, quæ graviora sunt. Ut cum Seneca 'deteriorem partem civitatis prægravare' dixit. *Heins. Prægravat artes Infra se positas*] Artes, pro artibus præditos dixit: qui ab excellentiore aliquo prægravantur, ut cum eo loci quo ille ascenderit pervenire se posse desperant: unde invidia, adversus quam vix ullum nisi post fata remedium: mortuis enim, quos ob eam quoque causam beatos appellari arbitror, cum amplius obstruere nostris luminibus nequeunt, non invidemus. Qua de re aliquid II. Od. 20. 'Invidiæque major Terras relinquam.' *Torrent.*

14 *Extinctus, &c.*] Mortuus idem amabitur.

15 *Præsentî tibi*] Tibi vero viventi. *Maturus*] Tam uberes ac perfectos florenti adhuc ætate eum virtutum suarum fructus referre ait, quam si jam vitæ spatium peregisset. *Torrent. Maturus largimur honores*] Tempestivos Deorum honores, ante tuam mortem.

16 *Jurandasque*] Aram ponere, et per ejus, cui posita sit, nomen jurare, deorum immortalium honor est. Locum autem illustrat Suetonius Cæsare cap. LXXXV. ubi de ara, et super eam columna ei post cædem posita, loquens: 'Apud eam,' inquit, 'longo tempore sacrificare, vota suscipere, controversias quasdam interposito per Cæsarem jurejurando distrahere, perseveravit.' Loquitur autem de plebe Romana. Quod igitur post mortem Cæsari, id primo mortaliū apud Romanos Augusto adhuc viventi contigit: ut de aris templisque, maxime per provincias ei positis, plura diximus supra IV. Od. 5. *Torrent. Jurandasque, &c.*] Ponimus aras, ad quas per nomen tuum jura-

turi sumus.

17 *Nil oriturum*] Idem aliis verbis IV. Od. 2. 'Quo nihil majus meliusve terris Fata donavere bonique divi; Nec dabunt, quamvis redeant in aurum Sæcula priscum.' *Torrent. Nil oriturum*] Nullum talem, qualis es tu.

18 *Sed tuus hic populus*] Illatio artis et ingenii plena. Collaudato enim populi de præferendo omnibus omnium ætatum ducibus Cæsare judicio, necessario quodammodo sequitur in judicanda Poëti graviter eum aberrare, quam solis annis non virtute æstimet. Et quanto quidem magis Augustum laudat, ut eo justior sit populi sententiæ; tanto gravius populum premit, quod non eodem de Poëtis judicio utatur. *Torr. Justus in uno*] Justus est in hac una re æstimator.

19 *Te Græcis anteferendo*] Te Græcis præponendo.

20 *Cætera nequaquam, &c.*] De cæteris rebus non recte judicat: nam veteres Poëtas ob solam vetustatem novis anteposit.

21 *Nisi quæ terris semota*] Nisi a terris abstracta, id est, Poëtas mortuos. *Suisque Temporibus desuncta*] Quæ præterierunt.

22 *Fastidit*] Aspernatur.

23 *Sic fautor veterum*] Ita favens veterum scriptis, ut dicitur Albano, &c. *Tabulas peccare vetanteis*] Cum autem finis legum sit, ut unius corporis cives æquali jure inter se vivant, constituta in eos qui societatem hanc violenti pœna, quam sanctionem appellamus, et cujusque legis pars vel præcipua est, jure addit Horatius, *peccare vetanteis*. *Torrent. Tabulas peccare, &c.*] Leges XII. Tabularum.

24 *Quas bis*] Quas decemviri confirmarunt. *Saxerunt*] Partim ex Solonis et Atheniensium legibus, partim ex moribus Spartanis institutisque. *Cruq. Fœdera regum, &c.*] Fœ-

dera regum Romanorum cum Gabiis aut severis Sabinis icta, et ex æquo composita.

25 *Rigidis*] Quod vero 'rigidos' vocat Sabinos, id ad priscae gentis severitatem referendum est: quo nomine etiam Sabinæ præcipue laudabantur. Turneb. xxx. 29. *Torrent.*

26 *Pontificum libros*] Quales qui preces, quique sacrificandi artem, aut angurales ritus, et similia continebant: potest etiam de annalibus intelligi. *Torrent.* *Pontificum libros*] Jus pontificale de sacrificiis. *Annosa volumina vatum*] Bene annosa; nulli enim rei æque ac vaticiniis nomen et celebritatem vetustas arrogat; eisque præcipue Romani tenebantur, ob divinitatem nempe, et quandam cælitum societatem nobilissimam. Plinius vii. 33. Ergo omnes libros quos et 'vaticinos,' et 'fatales,' et 'fatidicos' dicebant: hinc intelligi posse arbitror. *Torrent.* *Annosa volumina vatum*] Antiqua vatum prædicta.

27 *Albano Musas in monte loquutas*] Facete admodum, sub vulgi persona loquens, Musas e Parnasso et Cithærone aliisque Græciæ collibus in Albanum montem magnæ apud Latinos venerationis transtulit: perinde ac si pro Latinis suas ibi sedes collocasset. Vide et Turneb. xxvi. 24. *Torrent.* *Musas in monte*] A Musarum ore fluxisse.

28 *Si quia Græcorum*] *Graiorum* habent duo exemplaria. Sententia autem horum versuum obscura est; quæ meo iudicio sic poterit explicari: Si, quia inter Græcorum scripta antiquissima quæque etiam sunt optima, eadem omnino ratione Romani scriptores censendi veniunt; non est cur tantopere gloriemur, ac de rebus nostris magnifice sentiamus: perinde ac si vel intra oleam vel extra nucem nihil duri esse manifesto mendacio contendamus, nostra Græciæ præferimus: et tamen præferimus;

ergo nobis ipsis adversamur; nam eodem modo quo Græci Græcos sola antiquitate excellunt; sic in universum Græci omnes longo intervallo Romanos antecedunt. Duo itaque versus illi, *Venimus ad summum fortunæ, &c.* per *μύμων* accipiendi sunt, ut quorum sententia Romanis semper in ore sit. De quo sic M. Tullius Tuscul. Quæst. lib. i. 'Sed meum iudicium semper fuit, omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Græcos, aut accepta ab illis fecisse meliora, quæ quidem digna statuissent in quibus elaborarent.' Intervalla autem temporum, quibus Græci ac Romani scriptores florere, declarat Gellius lib. xvii. cap. ultimo. Breviter igitur, ant desinamus, inquit Horatius, nostra Græciis tanto jam tempore prioribus antepone; aut fateamur colligi, ideo quia apud Græcos sic contigit, apud nos quoque novos a veteribus superari. *Torrent.* *Si, quia Græcorum sunt*] Ordo est: Si quia scripta Græcorum sunt antiquissima, sunt etiam optima, idcirco Romani scriptores, quo antiquiores erunt, eo meliores habebuntur: certe nihil restat nisi ut denegemus ea quæ sunt naturalia, scilicet quod olea non habet intra se lapillum, neque nux extra se corticem.

30 *Non est quod multa*] *Tò quod, pro 'cur.'* Sensus est: Frustra cum id genus hominibus contendimus; nam dicere nihil esse doctum nec laude dignum, nisi quod est antiquum: hoc perinde est ac si cum ratione insanias: quis enim sanæ mentis, nucis corticem neget esse duram? *Cruq.* *Non est quod multa loquamur*] Cur multa loquamur.

31 *Nil intra est oleam, nil extra est in nucis duri*] Horatius volens significare summam rei absurditatem, sic concludit: si hoc (de quo dixit) verum atque æquum est; etiam illud verum est, neque nucleum oleæ, neque nucis ligneum putamen esse du-

rum: quod quia palam absurdum est; sequitur etiam illud esse absurdum, de quo ibi est sermo. *Cruq.*

32 *Venimus ad summum*] Nos Romani venimus ad summum fortunæ, id est, perfecti sumus Poëtæ. *Piagimus atque Psallimus et Inclamur*] Quatuor artes prima ætate discebant Græcorum pueri, ut in Laconum Rep. Xenophon et lib. viii. de Repub. ait Aristoteles, 'Grammaticam,' quamque (quod nudi corpora exercebant) 'Gymnasticam' vocabant, et Musicam, et 'Picturam:' quarum 'Musicam' et 'Palæstram' Plato ubique in cælum fert, ut i. Od. 10. diximus. Terentius vero Eunucho cum ait: 'Fac periculum in Litteris, Fac in Palæstrâ, in Musicis, quæ liberum Scire æquum est adolescentem, solettem dabo.' Picturam omisit, ut minus frequentem, et Romanis sua ætate ferme ignotam. At Horatius litteras non addit, quia de scriptoribus controversia est. *Torrent.*

33 *Psallimus*] Cithara canimus. *Doctius unctis*] Doctius Græcis palæstris, qui ungi solebant.

34 *Si meliora dies*] Hæc alia ratio est, dicentium idem Poëtarum scriptis quod et vinis evenire, ut ætate meliora fiant; quam jocose eludere maluit Horatius, quam serio refellere. Et verum quidem est, nec vina nec carmina quæ mala sint ætatem ferre: verum etiam est ut sæpe vina ita et ingenia, quæ dura et acerba nascuntur, (quod Attium Poëtam dixisse ferunt) post fieri mitia et jucunda: sed ingeniorum fœtas, hæc est, scripta ipsa, tempore emendatiora reddi ut vina solent, plane falsissimum est. Relinquitur igitur non rei varietate, sed sola invidia, quod multi sæpe conquesti sunt, recentiorum gloriam obscurari. *Torrent.* *Si meliora dies*] Ironica concessio; quia ad iudicium poëmaticis, ais, temporis cuius habendam rationem, velim id tempus definirî, ut certi quid ea de

re cognoscamus, ne perpetuo sit Ritigandum. *Cruq.* *Dies, ut cina*] Temporis processus.

35 *Pretium chartis*] Sic optimi duob. codd. alii *chartis pretiam*. Recte autem, si scripta vinis comparanda sunt, rogat Horatius, quo tandem anno vêtustatis gratiam obtinere possint; nam et vinis pro cuiusque genere sua ætas est: ut Falerbi mediâ ætas, si Plinio credimus, à quinto-decimo anno incipit. *Torrent.* *Pretium chartis, &c.*] Quot anni auctoritatem acquirant carminibus.

36 *Qui decidit, inter*] Qui mortuus est.

38 *Viles atque novos*] Inter contemptos. *Excludat jurgia finis*] Responsio est: Pone finem annorum, et nulla erit contentio.

39 *Est vetus atque probus*] Est vêtus atque laudabilis Poëta (tu dicis) qui, &c. *Centum qui perficit annos*] Emendatissimi quique codices, *centum quia perficit annos*. Placet. Sic enim Juven. 'Et soli cedit Homero Propter mille annos.' *Torrent.*

40 *Qui deperit*] Qui defunctus est minor, id est, junior uno mense.

42 *An quos*] An inter novos, &c. *Respuet*] Malim respuat, ut in tribus optimis libris; sunt qui *respuat* legant. *Torrent.*

43 *Iste quidem*] Responsio ad secundam quæstionem.

45 *Utor permissis*] Utor eo, inquit Horatius, quod mihi permittis. *Caudæ pilos*] Caudæ pilos equinæ paulatim vellit, qui quod viribus atque impetu fieri nequit, id tempore atque assiduitate conficit. *Erasmus.* *Caudæque pilos*] Notus apologus, quo suos Sertorius milites admonuit, perseverantiam inconcussa vi ease efficaciorum. *Torrent.*

47 *Elusus ratione*] Deceptus acervall argumentatione, id est, Sotite. *Ratione ruentis acervi*] Cum *acervum* dicit, quem Græci *σῦβη* vocant, manifeste alludit ad argumentationis

ant syllogismi genus, quod *κατασκευαστικόν* dicitur a dialecticis: cum aliquid minuatim et gradatim additur aut demittitur. Turneb. xxx. 7. *Torr.*

48 *Redit ad fastos*] In pro ad habent plures et meliores codd. nec male. Sensus enim est, antiquarium hunc, quomodocumque eum premas et rationibus convincas, in fastos recidere, et virtutem annis æstimare, non quomodo, sed quando quid scriptum sit curantem. *Torrent.* *Ad fastos*] Ad libros annales, in quibus Consulium nomina perscribentur, quorum appellatione anni notabantur. *Virtutem, &c.*] *Virtutem carminis.*

49 *Miraturque nihil nisi*] Nihil laudat nisi quod mortuum est, id est, mortuos Poëtas: de Libitina vide III. Od. 30. *Libitina*] Repetenda quæ notavi II. Sat. 6. 'Autumnusque gravis Libitinæ quæstus acerbæ.' *Torrent.*

50 *Ennius*] Enumerat veteres Poëtas: quorum Romæ familiam duxit Ennius; qui Latinorum Homerus semper habitus fuerit: priori Africano, cujus res gestas scripsit, et bellorum etiam comes fuit, adeo carus, ut statnam ejus sepulcro suo imponi jusserit, clarumque illud nomen ex devicta Africa partum, in supremo cinere cum Poëtæ titulo legi. Præsens igitur Horatii versus ita intelligendus est, ut ex Ennii quodammodo persona loqui videatur, qui tot nomina sibi ipse sumserit. *Torrent.* *Alter Homerus*] Ennius animam Homeri in se immigrasse dicebat.

51 *Critici dicunt*] Grammatici, scriptorum censores.

52 *Quo promissa*] An promissis digna præstet, qui primum se Musarum scopulos superasse ait. *Quo promissa cadant*] Ita negligenter scripsit, ut videatur parvi facere, quid de se promiserit vel somniarit. *Somnia Pythagorea*] Ex Pythagoræ *μετεμψυχῶσιν*, seu *animarum translatione* petita: quæ peramare ridentur a Persio his versi-

bus Sat. vi. 'Cor jubet hoc Enni postquam destertit esse Mæonides Quintus pavone ex Pythagoreo.' Plus itaque promittit quam præstat, 'Ennius ingenio maximus, arte rudis.' *Torrent.*

53 *Nævius in manibus*] Ideo manibus teri negat, quod ob frequentes ejus in scena fabulas (nam plurimas et quidem populo gratissimas scripsisse dicitur) spectatores eum recenti pæne memoria tenerent. Placet veteris libri glossarium: 'In manibus non est, quia non reperitur;' ut, quamquam ea ætate vix extarent Nævii opera, non aliter tamen hæreret in omnium mentibus, quam si recens periisset. *Torrent.* *Nævius in manibus non est*] Nævius Poëta Campanus, Ennio senior, non manibus teritur.

54 *Pene recens, &c.*] Quasi recens sit.

55 *Uter utro sit prior*] Uter utri præstet.

56 *Pacuvius docti famam, &c.*] Ut Afranium Menandro, Plautum Epicharmo comparat: sic videtur dicere Pacuvium Euripidi similem, qui scenicus Philosophus dicebatur: Accinna Sophocli, cujus cothurni sublimitas ab omnibus celebrata est. Est igitur *doctus senex* fortasse Euripides: *altus senex*, Sophocles. Turneb. xxvi. 24. *Pacuvius docti*] Pacuvius octogenarius, existimatur ab omnibus doctus. *Docti Senis*] Nec omittere velim, in Jacobi Carondeletii codice inter lineas superscriptum esse *docti senis*, id est, Enni, et *alti*, id est, Nævi; adscribi præterea in margine: 'Alii dicunt *docti senis* Sophoclis, *alti* Euripidis.' Eisdem etiam confert Quinctilianus. *Torrent.* *Alii*] Elati Poëtæ.